
C o p i a  
 

 

COMUNE DI BRANDIZZO  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O   

 
 

 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 134 DEL 06/09/2019 
  

 

 

OGGETTO: 

Variazioni d'urgenza da apportare agli stanziamenti del bilancio di 

previsione finanziario 2019/2021 ai sensi dell'art. 175,  comma 4, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.. Esame ed 

approvazione.                
 

   

 

L’anno duemiladiciannove addì sei del mese di settembre alle ore undici e minuti 

cinquantasei nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta 

Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BODONI Paolo - Sindaco  Sì 

2. BARBERA Alessandro - Vice Sindaco  Sì 

3. DASSETTO Walter - Assessore  Sì 

4. PAGLIERO Irma - Assessore  No 

5. ROLANDO Valeria - Assessore  No 

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 

  

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale VERNEAU Dr.ssa Diana. 

 

Il Presidente Signor BODONI Paolo constatata legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 

  

 

 



SETTORE Economico e Finanziario 

 

OGGETTO: Variazioni d'urgenza da apportare agli stanziamenti del bilancio di previsione 

finanziario 2019/2021 ai sensi dell'art. 175,  comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267 e s.m.i.. Esame ed approvazione.           

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta n. 697 del 04/09/2019, di pari oggetto alla presente; qui di seguito riportata: 

 

"""Richiamato l'art. 175, comma 4 del decreto legislativo n. 267/2000, come modificato dal 

decreto legislativo n. 118/2011, il quale prevede che, ai sensi dell'art. 42, le variazioni di bilancio 

possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, 

a pena di decadenza,  da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro 

il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data sia scaduto il predetto termine;  

 

Preso atto che, con deliberazione di: 

- Consiglio Comunale n. 48 in data 17.12.2018 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP); 

- Consiglio comunale n. 49 in data 17.12.2018 è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 

2019/2021; 

- Giunta Comunale n. 8 del 16.01.2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli 

esercizi  2019 - 2021, comprendente la ripartizione delle categorie in capitoli e dei macroaggregati 

in capitoli; 

  

Richiamato  il comma 853, dell'art. 1 della legge 27  dicembre  2017,  n.205 (pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale 29 dicembre  2017,  n.  302, S.O.)  che  dispone  testualmente:   «Al   fine   di   

favorire   gli investimenti, per il triennio 2018-2020, sono assegnati ai comuni che non risultano 

beneficiare delle risorse di cui all'art. 1, comma 974, della legge 28 dicembre  2015,  n.  208,  

contributi  per  interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e  del territorio, 

nel limite complessivo di 150 milioni di euro per  l'anno2018, 300 milioni di euro per l'anno 2019 e 

400 milioni di  euro  per l'anno 2020. I contributi non sono assegnati per la realizzazione  di opere 

integralmente finanziate da altri soggetti»;  

 

Dato atto che: 

 con Decreto del Ministero dell’Interno del 02/08/2019 è stato approvato il modello di certificazione 

informatizzato da utilizzare per la richiesta di contributi per interventi riferiti ad opere pubbliche di 

messa in sicurezza degli edifici e del territorio, per l'anno 2020, previsti dall'articolo 1, comma 853 

della legge 27 dicembre 2017, n. 205 - legge di bilancio 2018; 

 il medesimo Decreto stabilisce che la richiesta di contributo per l’anno 2020 deve riferirsi a opere 

inserite in uno strumento programmatorio. 

 

Considerato che il Programma Triennale delle Opere pubbliche vigente modificato con 

Deliberazione della G.C. n. 103 del 01/07/2019 prevede l’intervento definito” OPERE DI DIFESA 

AMBIENTALE” di importo complessivo 290.000 €, ripartiti nei tre anni 2019, 2020, 2021, costituito 

dai seguenti  interventi: 

 Realizzazione argini Malonetto/Rio San Giovanni  

 Contenimento scolmatore Torrente Bendola /Sturella 

 Scolmatore Rio San Giovanni 

 

Dato atto che: 

 questa Amministrazione Comunale ha stabilito di richiedere il contributo di cui alla Legge 

n.205/2017, art. 1 comma 853 con le modalità stabilite dal Decreto del Ministero dell’Interno del 

02/08/2019 per i tre interventi precedentemente descritti, inserendoli tutti e tre nell’annualità 2020; 

 

Considerato necessario ed urgente variare il bilancio di previsione finanziario 2019/2021 al 

fine di aggiornare gli stanziamenti del bilancio di previsione 2019/2021 ed adeguarli alla 

programmazione prevista dal Programma Triennale delle Opere pubbliche; 

 



Ritenuto di apportare idonee variazioni alle dotazioni del bilancio di previsione 2019-2021 

riportate negli allegati "a"  e "b" facenti parte integrante del presente provvedimento; 

 

Preso atto che, come emerge dal prospetto allegato “c” (equilibri), a seguito delle variazioni di 

bilancio proposte, vengono rispettate le norme in materia di equilibri di bilancio degli enti territoriali 

a decorrere dall'anno 2019 ai sensi dell'art. 1, commi da 819 a 830, della Legge 30.12.2018, n. 145 

(legge di bilancio 2019); 

  

Atteso che le variazioni da apportare con la presente deliberazione comportano l'aggiornamento 

del DUP di cui alla deliberazione consiliare n. 48/2018; 

 

Visto: 

- l’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D. Lgs. n. 118/2011 che ha introdotto la contabilità armonizzata;  

- il regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 41 del 09.11.2015 e s.m.i.; 

 

Acquisito il parere del revisore dei conti in conformità all'art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000, che si 

allega alla presente proposta ed identificato come allegato “d”; 

 

Visti i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile dal Responsabile 

del Settore Economico e Finanziario; 

  

PROPONE 

  

1. Di approvare la variazione al bilancio di previsione 2019/2021, come riepilogata negli 

allegati “a” e "b" facenti parte integrante del presente provvedimento;   

 

2. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 162, comma 6, e dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, le 

previsioni di cassa 2019, con le variazioni in oggetto e, tenuto conto  del fondo iniziale di cassa, 

assicurano alla chiusura dell'esercizio un fondo non negativo: 

FONDO DI CASSA ALL'1/01/2019 (+) € 1.896.301,27

RISCOSSIONI PREVISTE PER IL 2019 

PRIMA DELLA PRESENTE VARIAZIONE
(+) € 5.107.043,21

PAGAMENTI PREVISTI PER IL 2019 PRIMA 

DELLA PRESENTE VARIAZIONE
(—) € 5.603.284,62

MAGGIORI RISCOSSIONI PREVISTE PER IL 

2019 CON LA PRESENTE VARIAZIONE
(+) € 0,00

MINORI RISCOSSIONI PREVISTE PER IL 

2019 CON LA PRESENTE VARIAZIONE
(—) € 85.000,00

MAGGIORI PAGAMENTI PREVISTI PER IL 

2019 CON LA PRESENTE VARIAZIONE
(—) € 0,00

MINORI PAGAMENTI PREVISTI PER IL 

2019 CON LA PRESENTE VARIAZIONE
(+) € 85.000,00

FONDO DI CASSA (+) € 1.400.059,86

 

3.Di dare atto che il bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, pareggia nel 

seguente modo: 

 ENTRATE 

COMPETENZA 

USCITE 

COMPETENZA 

ENTRATE 

CASSA 

USCITE CASSA 

2019 13.417.796,26 13.417.796,26 16.999.850,61 15.074.651,06 

2020 11.666.534,00 11.666.534,00   

2021 10.998.764,00 10.998.764,00   

 

4. Di prendere atto che con la predetta variazione vengono rispettati gli equilibri di bilancio di 

cui all'allegato "c", sulla base dei principi dettati dall'ordinamento finanziario e contabile (artt. 162, 

comma 6 e 193, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000) e dall'art. 1, commi da 819 a 830, della Legge 

30.12.2018, n. 145 (legge di bilancio 2019); 

 



5. Di dare atto inoltre che, con la presente variazione, il fondo crediti di dubbia esigibilità non è 

stato modificato e la sua consistenza risulta essere la seguente:  

2019 2020 2021 

€    571.922,50 € 595.650,00 € 616.000,00 

 

6. Di trasmettere copia della presente deliberazione al Tesoriere comunale per le opportune 

variazioni al bilancio per l'esercizio in corso, come indicato negli allegati "a" e "b"; 

 

7. Di prendere atto del parere favorevole espresso dal Revisore dei conti, allegato "d"; 

 

8. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 175, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000, la presente 

deliberazione dovrà essere portata all'attenzione del Consiglio Comunale entro 60 giorni dalla data 

odierna per la relativa ratifica; 

 

9. Di dichiarare, stante l'urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.""" 

 

Atteso che sulla suddetta proposta è stato espresso dal Responsabile dei Settore Economico e 

Finanziario parere in ordine alla regolarità tecnica e regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1, 

del D.Lgs. 267/2000, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213; 

 

Con voti favorevoli unanimi 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare la variazione al bilancio di previsione 2019/2021, come riepilogata negli 

allegati “a” e "b" facenti parte integrante del presente provvedimento;   

 

2. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 162, comma 6, e dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, le 

previsioni di cassa 2019, con le variazioni in oggetto e, tenuto conto  del fondo iniziale di cassa, 

assicurano alla chiusura dell'esercizio un fondo non negativo: 

FONDO DI CASSA ALL'1/01/2019 (+) € 1.896.301,27

RISCOSSIONI PREVISTE PER IL 2019 

PRIMA DELLA PRESENTE VARIAZIONE
(+) € 5.107.043,21

PAGAMENTI PREVISTI PER IL 2019 PRIMA 

DELLA PRESENTE VARIAZIONE
(—) € 5.603.284,62

MAGGIORI RISCOSSIONI PREVISTE PER IL 

2019 CON LA PRESENTE VARIAZIONE
(+) € 0,00

MINORI RISCOSSIONI PREVISTE PER IL 

2019 CON LA PRESENTE VARIAZIONE
(—) € 85.000,00

MAGGIORI PAGAMENTI PREVISTI PER IL 

2019 CON LA PRESENTE VARIAZIONE
(—) € 0,00

MINORI PAGAMENTI PREVISTI PER IL 

2019 CON LA PRESENTE VARIAZIONE
(+) € 85.000,00

FONDO DI CASSA (+) € 1.400.059,86

 

3.Di dare atto che il bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, pareggia nel 

seguente modo: 

 ENTRATE 

COMPETENZA 

USCITE 

COMPETENZA 

ENTRATE 

CASSA 

USCITE CASSA 

2019 13.417.796,26 13.417.796,26 16.999.850,61 15.074.651,06 

2020 11.666.534,00 11.666.534,00   

2021 10.998.764,00 10.998.764,00   

 

4. Di prendere atto che con la predetta variazione vengono rispettati gli equilibri di bilancio di 

cui all'allegato "c", sulla base dei principi dettati dall'ordinamento finanziario e contabile (artt. 162, 

comma 6 e 193, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000) e dall'art. 1, commi da 819 a 830, della Legge 

30.12.2018, n. 145 (legge di bilancio 2019); 



 

5. Di dare atto inoltre che, con la presente variazione, il fondo crediti di dubbia esigibilità non è 

stato modificato e la sua consistenza risulta essere la seguente:  

2019 2020 2021 

€ 571.922,50 € 595.650,00 € 616.000,00 

 

6. Di trasmettere copia della presente deliberazione al Tesoriere comunale per le opportune 

variazioni al bilancio per l'esercizio in corso, come indicato negli allegati "a" e "b"; 

 

7. Di prendere atto del parere favorevole espresso dal Revisore dei conti, allegato "d"; 

 

8. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 175, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000, la presente 

deliberazione dovrà essere portata all'attenzione del Consiglio Comunale entro 60 giorni dalla data 

odierna per la relativa ratifica. 

 

Successivamente, con votazione favorevole unanime, stante l'urgenza, la presente deliberazione 

viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 

267. 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

BODONI Paolo 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

VERNEAU Dr.ssa Diana  

 



 

COMUNE DI BRANDIZZO 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

_____________ 

 

 

Proposta deliberazione di Giunta Comunale N.697 del 04/09/2019 

 

 
 

Oggetto: Variazioni d'urgenza da apportare agli stanziamenti del bilancio di previsione 

finanziario 2019/2021 ai sensi dell'art. 175,  comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267 e s.m.i.. Esame ed approvazione.           

 

 

Sulla proposta di deliberazione il sottoscritto esprime ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213, il parere di cui al 

seguente prospetto: 

 

 

Parere Esito Data 
Firmato Digitalmente dal 

Responsabile del Settore 

Parere di regolarità tecnica Favorevole 04/09/2019 Nadia Varetto 

 

 



 

COMUNE DI BRANDIZZO 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

_____________ 

 

 

Proposta deliberazione Giunta Comunale n.697 del 04/09/2019 

 

 
 

Oggetto: Variazioni d'urgenza da apportare agli stanziamenti del bilancio di previsione 

finanziario 2019/2021 ai sensi dell'art. 175,  comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267 e s.m.i.. Esame ed approvazione.           

 

 

Sulla proposta di deliberazione il sottoscritto esprime ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213, il parere di cui al 

seguente prospetto: 

 

 

Parere Esito Data 
Firmato Digitalmente dal 

Responsabile del Settore 

Parere di regolarità contabile Favorevole 04/09/2019 Nadia Varetto 

 



 
 

COMUNE DI BRANDIZZO 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  TORINO 

_____________ 

 
 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

GIUNTA COMUNALE 

 

ATTO N. 134 DEL 06/09/2019 

 
 

 

Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del 

Comune per 15 giorni. 

 

dal 09/09/2019 al 24/09/2019 
 

 

 

 

 

 

Brandizzo, 09/09/2019 

 

 

Il Segretario Generale 

Firmato Digitalmente 

Diana Verneau 

 



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(ENTRATA)

Comune di Brandizzo
Allegato P.E.G. Pluriennale delibera di variazione del bilancio (Es. 2019) D.Lgs. 118/2011 - Allegato 8/1

TITOLO, TIPOLOGIA

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

data: __/__/____  n. protocollo ___
Rif. delibera del GC del 06/09/2019 n. ___

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA IN

OGGETTO

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 2019

Utilizzo avanzo di Amministrazione 2019

67.207,02 67.207,02

769.627,60 769.627,60

82.994,00 82.994,00

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 2019

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 2020

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 2020

Utilizzo avanzo di Amministrazione 2020

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 2021

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 2021

Utilizzo avanzo di Amministrazione 2021

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

4 Entrate in conto capitaleTITOLO

Tipologia 0200 Contributi agli investimenti

100 Contributi agli investimenti da amministrazioni pubblicheCategoria

Cap. 4020 / 4 / 1 - contributo statale per opere di difesa ambientale (S.8530/14/2) residui presunti
previsioni di comp. 2019

0,00
0,00

0,00
0,00

previsione di cassa 0,00(A.G: 4 - ambiente, patrimonio, manutenzione e ll.pp) 0,00
previsioni di comp. 2020 0,00 474.000,00474.000,00
previsioni di comp. 2021 0,00 0,00

Totale 100 Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche residui presunti
previsioni di comp. 2019

25.000,00
290.000,00

25.000,00
290.000,00

Categoria

previsione di cassa 315.000,00315.000,00
previsioni di comp. 2020 0,00 474.000,00 474.000,00
previsioni di comp. 2021 0,00 0,00

Totale Tipologia 0200 Contributi agli investimenti 25.250,00
600.134,00 600.134,00

residui presunti 25.250,00
previsioni di comp. 2019
previsione di cassa 625.384,00625.384,00
previsioni di comp. 2020 37.677,00 474.000,00 511.677,00
previsioni di comp. 2021 31.600,00 31.600,00

Tipologia 0500 Altre entrate in conto capitale

100 Permessi di costruireCategoria

GIOVE Siscom 3di1Pagina



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(ENTRATA)

Comune di Brandizzo
Allegato P.E.G. Pluriennale delibera di variazione del bilancio (Es. 2019) D.Lgs. 118/2011 - Allegato 8/1

TITOLO, TIPOLOGIA

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

data: __/__/____  n. protocollo ___
Rif. delibera del GC del 06/09/2019 n. ___

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA IN

OGGETTO

Cap. 4035 / 2 / 1 - proventi derivanti conc. edilizie e sanz. discipl. urban residui presunti
previsioni di comp. 2019

0,00
556.173,00 -85.000,00

0,00
471.173,00

previsione di cassa -85.000,00556.173,00(A.G: 3 - edilizia e urbanistica) 471.173,00
previsioni di comp. 2020 255.573,00 100.573,00-155.000,00
previsioni di comp. 2021 328.000,00 278.000,00-50.000,00

Totale 100 Permessi di costruire residui presunti
previsioni di comp. 2019

0,00
1.206.173,00 -85.000,00 1.121.173,00

Categoria

previsione di cassa 1.121.173,00-85.000,001.206.173,00
previsioni di comp. 2020 905.573,00 -155.000,00 750.573,00
previsioni di comp. 2021 978.000,00 -50.000,00 928.000,00

Totale Tipologia 0500 Altre entrate in conto capitale 0,00
1.263.799,43 -85.000,00 1.178.799,43

residui presunti 0,00
previsioni di comp. 2019
previsione di cassa 1.178.799,43-85.000,001.263.799,43
previsioni di comp. 2020 905.573,00 -155.000,00 750.573,00
previsioni di comp. 2021 988.000,00 -50.000,00 938.000,00

TITOLO 4 Entrate in conto capitaleTotale residui presunti 25.250,00
2.318.786,93 -85.000,00 2.233.786,93previsioni di comp. 2019

25.250,00

previsione di cassa 2.259.036,93-85.000,002.344.036,93
previsioni di comp. 2020 1.384.250,00 474.000,00 -155.000,00 1.703.250,00
previsioni di comp. 2021 1.180.600,00 -50.000,00 1.130.600,00

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA residui presunti
previsioni di comp. 2019 -85.000,00

2.597.572,64 2.597.572,64
12.582.967,64 12.497.967,64

previsione di cassa -85.000,0015.188.549,34 15.103.549,34
previsioni di comp. 2020 474.000,00 -155.000,0011.347.534,00 11.666.534,00
previsioni di comp. 2021 -50.000,0011.048.764,00 10.998.764,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti
previsioni di comp. 2019 -85.000,00

2.597.572,64 2.597.572,64
13.502.796,26 13.417.796,26

previsione di cassa -85.000,0017.084.850,61 16.999.850,61
previsioni di comp. 2020 474.000,00 -155.000,0011.347.534,00 11.666.534,00
previsioni di comp. 2021 -50.000,0011.048.764,00 10.998.764,00

GIOVE Siscom 3di2Pagina



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(ENTRATA)

Comune di Brandizzo
Allegato P.E.G. Pluriennale delibera di variazione del bilancio (Es. 2019) D.Lgs. 118/2011 - Allegato 8/1

TITOLO, TIPOLOGIA

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

data: __/__/____  n. protocollo ___
Rif. delibera del GC del 06/09/2019 n. ___

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA IN

OGGETTO

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa

GIOVE Siscom 3di3Pagina



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(SPESA)

Comune di Brandizzo
Allegato P.E.G. Pluriennale delibera di variazione del bilancio (Es. 2019) D.Lgs. 118/2011 - Allegato 8/1

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

data: __/__/____  n. protocollo ___
Rif. delibera del GC del 06/09/2019 n. ___

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA IN

OGGETTO

Disavanzo d'Amministrazione 2019 0,00 0,00
Disavanzo d'Amministrazione 2020
Disavanzo d'Amministrazione 2021

0,00 0,00
0,00 0,00

8 Assetto del territorio ed edilizia abitativaMISSIONE

01 Urbanistica e assetto del territorioProgramma

2 Spese in conto capitaleTitolo

Macro 202 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Cap. 8530 / 14 / 1 - opere di manutenzione per la difesa ambientale fin. con oo.uu. residui presunti
previsioni di comp. 2019

0,00
162.273,41 -85.000,00

0,00
77.273,41

di cui gia' impegnato
di cui fondo pluriennale vinc.

77.273,41 77.273,41
0,00 0,00

previsione di cassa -85.000,00162.273,41(A.G: 4 - ambiente, patrimonio, manutenzione e ll.pp) 77.273,41
previsioni di comp. 2020 155.000,00 0,00-155.000,00
di cui gia' impegnato
di cui fondo pluriennale vinc.

0,00 0,00
0,00 0,00

previsioni di comp. 2021 50.000,00 0,00-50.000,00
di cui gia' impegnato
di cui fondo pluriennale vinc.

0,00 0,00
0,00 0,00

Cap. 8530 / 14 / 2 - opere di manutenzione per la difesa ambientale fin. con contributo
statale

residui presunti
previsioni di comp. 2019

0,00
0,00

0,00
0,00

di cui gia' impegnato
di cui fondo pluriennale vinc.

0,00 0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,00(A.G: 4 - ambiente, patrimonio, manutenzione e ll.pp) 0,00
previsioni di comp. 2020 0,00 474.000,00474.000,00
di cui gia' impegnato
di cui fondo pluriennale vinc.

0,00 0,00
0,00 0,00

previsioni di comp. 2021 0,00 0,00
di cui gia' impegnato
di cui fondo pluriennale vinc.

0,00 0,00
0,00 0,00

Totale   Macro 202 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni residui presunti
previsioni di comp. 2019 171.273,41

0,00
-85.000,00

0,00
86.273,41

di cui fondo pluriennale vinc.
77.273,41 77.273,41

0,00 0,00
di cui gia' impegnato

previsione di cassa 171.273,41 86.273,41-85.000,00
previsioni di comp. 2020 164.000,00 474.000,00 -155.000,00 483.000,00

GIOVE Siscom 4di1Pagina



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(SPESA)

Comune di Brandizzo
Allegato P.E.G. Pluriennale delibera di variazione del bilancio (Es. 2019) D.Lgs. 118/2011 - Allegato 8/1

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

data: __/__/____  n. protocollo ___
Rif. delibera del GC del 06/09/2019 n. ___

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA IN

OGGETTO

di cui fondo pluriennale vinc.
0,00 0,00
0,00 0,00

di cui gia' impegnato

previsioni di comp. 2021 84.000,00 -50.000,00 34.000,00

di cui fondo pluriennale vinc.
di cui gia' impegnato 0,00 0,00

0,00 0,00

Totale 2 Spese in conto capitale residui presunti
previsioni di comp. 2019

0,00
327.850,41 -85.000,00 242.850,41

Titolo

di cui gia' impegnato
di cui fondo pluriennale vinc.

77.273,41 77.273,41
0,00 0,00

previsione di cassa 242.850,41-85.000,00327.850,41
previsioni di comp. 2020 165.577,00 474.000,00 -155.000,00 484.577,00

di cui fondo pluriennale vinc.
di cui gia' impegnato 0,00 0,00

0,00 0,00
previsioni di comp. 2021 85.600,00 -50.000,00 35.600,00
di cui gia' impegnato 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vinc. 0,00 0,00

Totale Progr. 01 Urbanistica e assetto del territorio 11.260,49
496.486,81 -85.000,00 411.486,81

residui presunti 11.260,49
previsioni di comp. 2019
di cui gia' impegnato
di cui fondo pluriennale vinc.

81.366,47 81.366,47

0,00 0,00
previsione di cassa 422.747,30-85.000,00507.747,30
previsioni di comp. 2020 318.039,68 474.000,00 -155.000,00 637.039,68
di cui gia' impegnato
di cui fondo pluriennale vinc.

0,00 0,00

0,00 0,00

previsioni di comp. 2021 233.582,68 -50.000,00 183.582,68
di cui gia' impegnato
di cui fondo pluriennale vinc.

0,00 0,00

0,00 0,00

MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativaTotale residui presunti 11.260,49
496.486,81 -85.000,00 411.486,81previsioni di comp. 2019

11.260,49

di cui gia' impegnato 81.366,47 81.366,47

0,00 0,00di cui fondo pluriennale vinc.
previsione di cassa 422.747,30-85.000,00507.747,30
previsioni di comp. 2020 318.039,68 474.000,00 -155.000,00 637.039,68

di cui fondo pluriennale vinc.
di cui gia' impegnato 0,00 0,00

0,00 0,00

GIOVE Siscom 4di2Pagina



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(SPESA)

Comune di Brandizzo
Allegato P.E.G. Pluriennale delibera di variazione del bilancio (Es. 2019) D.Lgs. 118/2011 - Allegato 8/1

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

data: __/__/____  n. protocollo ___
Rif. delibera del GC del 06/09/2019 n. ___

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA IN

OGGETTO

previsioni di comp. 2021 233.582,68 -50.000,00 183.582,68

di cui fondo pluriennale vinc.
di cui gia' impegnato 0,00 0,00

0,00 0,00

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA residui presunti
previsioni di comp. 2019 -85.000,00

1.858.935,64 1.858.935,64
13.502.796,26 13.417.796,26

di cui gia' impegnato
di cui fondo pluriennale vinc. 0,00 0,00

846.041,62 846.041,62

previsione di cassa -85.000,0015.159.651,06 15.074.651,06
previsioni di comp. 2020 474.000,00 -155.000,0011.347.534,00 11.666.534,00
di cui gia' impegnato
di cui fondo pluriennale vinc. 0,00 0,00

0,00 0,00

previsioni di comp. 2021 -50.000,0011.048.764,00 10.998.764,00
di cui gia' impegnato
di cui fondo pluriennale vinc. 0,00 0,00

0,00 0,00

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti
previsioni di comp. 2019 -85.000,00

1.858.935,64 1.858.935,64
13.502.796,26 13.417.796,26

di cui gia' impegnato
di cui fondo pluriennale vinc. 0,00 0,00

846.041,62 846.041,62

previsione di cassa -85.000,0015.159.651,06 15.074.651,06
previsioni di comp. 2020 474.000,00 -155.000,0011.347.534,00 11.666.534,00
di cui gia' impegnato
di cui fondo pluriennale vinc. 0,00 0,00

0,00 0,00

previsioni di comp. 2021 -50.000,0011.048.764,00 10.998.764,00
di cui gia' impegnato
di cui fondo pluriennale vinc. 0,00 0,00

0,00 0,00

GIOVE Siscom 4di3Pagina



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(SPESA)

Comune di Brandizzo
Allegato P.E.G. Pluriennale delibera di variazione del bilancio (Es. 2019) D.Lgs. 118/2011 - Allegato 8/1

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

data: __/__/____  n. protocollo ___
Rif. delibera del GC del 06/09/2019 n. ___

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA IN

OGGETTO

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa

GIOVE Siscom 4di4Pagina



 

 

Comune di Brandizzo  

Provincia di Torino  

 

Verbale del 06 Settembre 2019 

Parere dell’organo di revisione  

Sulla proposta di  

Variazione al Bilancio di previsione  

2019/2021 

 

Visto che in data 17.12.2018 con delibera n° 48 del Consiglio Comunale è stato approvato il 

Documento unico di programmazione; 

che in data 17.12.2018 con delibera n° 49 il Consiglio Comunale approvava il bilancio di previsione 

finanziario 2019/2021; 

che in data 16.01.2019 con delibera n° 8 la Giunta Comunale approvava il Piano Esecutivo di 

Gestione per gli esercizi 2019/2021, comprendente la ripartizione delle categorie in capitoli e ei 

macro aggregati in capitoli; 

che in data 08/04/2019 con delibera n° 15 il Consiglio Comunale approvava il rendiconto di 

gestione per l’anno 2018; 

 che l'art. 175, comma 4 del decreto legislativo n. 267/2000, come modificato dal decreto 

legislativo n. 118/2011, il quale prevede che, ai sensi dell'art. 42, le variazioni di bilancio possono 

essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a 

pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque 

entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data sia scaduto il predetto termine;  

Visto il comma 853, dell'art. 1 della legge 27dicembre 201, n.205 (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
29 dicembre 2017, n.  302, S.O.)  che dispone testualmente: «Al   fine   di   favorire   gli investimenti, 
per il triennio 2018-2020, sono assegnati ai comuni che non risultano beneficiare delle risorse di cui 
all'art. 1, comma 974, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, contributi per interventi riferiti a opere 
pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite complessivo di 150 milioni di 
euro per l'anno2018, 300 milioni di euro per l'anno 2019 e 400 milioni di euro per l'anno 2020. I 
contributi non sono assegnati per la realizzazione di opere integralmente finanziate da altri soggetti»;  

 
Preso atto che  

• con Decreto del Ministero dell’Interno del 02/08/2019 è stato  
approvato il modello di certificazione informatizzato da utilizzare per la richiesta di contributi 
per interventi riferiti ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, per 
l'anno 2020, previsti dall'articolo 1, comma 853 della legge 27 dicembre 2017, n. 205 - legge 
di bilancio 2018; 

COMUNE DI BRANDIZZO - Prot 0009896 del 06/09/2019 Tit II Cl 11 Fasc 



 

• il medesimo Decreto stabilisce che la richiesta di contributo per l’anno 2020 deve riferirsi a 
opere inserite in uno strumento programmatorio. 

 
Considerato che il Programma Triennale delle Opere pubbliche vigente modificato con 

Deliberazione della G.C. n. 103 del 01/07/2019 prevede l’intervento definito” OPERE DI DIFESA 
AMBIENTALE” di importo complessivo 290.000 €, ripartiti nei tre anni 2019, 2020, 2021, costituito 
dai seguenti interventi: 

 

• Realizzazione argini Malonetto/Rio San Giovanni  

• Contenimento scolmatore Torrente Bendola /Sturella 

• Scolmatore Rio San Giovanni 
 
Preso atto che: 

• questa Amministrazione Comunale ha stabilito di richiedere il contributo di cui alla Legge 
n.205/2017, art. 1 comma 853 con le modalità stabilite dal Decreto del Ministero dell’Interno 
del 02/08/2019 per i tre interventi precedentemente descritti, inserendoli tutti e tre 
nell’annualità 2020; 

 
Vista la necessità e l’urgenza a variare il bilancio di previsione finanziario 2019/2021 al fine di 
aggiornare gli stanziamenti del bilancio di previsione 2019/2021 ed adeguarli alla programmazione 
prevista dal Programma Triennale delle Opere pubbliche; 
 
 Viste le variazioni alle dotazioni del bilancio di previsione 2019-2021 riportate negli allegati "a" e "b"     
 facenti parte integrante del presente provvedimento; 
 
 Verificato che, da come emerge dal prospetto allegato “c” (equilibri), a seguito delle variazioni di 
bilancio proposte, vengono rispettate le norme in materia di equilibri di bilancio degli enti territoriali 
a decorrere dall'anno 2019 ai sensi dell'art. 1, commi da 819 a 830, della Legge 30.12.2018, n. 145 
(legge di bilancio 2019); 
  
 Atteso che le variazioni da apportare con la presente deliberazione comportano 
l'aggiornamento del DUP di cui alla deliberazione consiliare n. 48/2018; 
 
 Visto: 

- l’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000; 
- l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D. Lgs. n. 118/2011 che ha introdotto la contabilità armonizzata;  
-    il regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 41 del 09.11.2015 e 

s.m.i.; 
-    Visti i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile dal 

Responsabile del Settore Economico e Finanziario 
 
Verificato che a seguito della variazione in oggetto, ai sensi dell’art. 162, comma 6, e dell’art. 175 
del D.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di cassa 2019, tenuto conto del fondo iniziale di cassa, 
assicurano alla chiusura dell'esercizio un fondo non negativo come da seguente prospetto: 
 

COMUNE DI BRANDIZZO - Prot 0009896 del 06/09/2019 Tit II Cl 11 Fasc 



FONDO DI CASSA ALL'1/01/2019 (+) € 1.896.301,27

RISCOSSIONI PREVISTE PER IL 2019 

PRIMA DELLA PRESENTE VARIAZIONE
(+) € 5.107.043,21

PAGAMENTI PREVISTI PER IL 2019 PRIMA 

DELLA PRESENTE VARIAZIONE
(—) € 5.603.284,62

MAGGIORI RISCOSSIONI PREVISTE PER IL 

2019 CON LA PRESENTE VARIAZIONE
(+) € 0,00

MINORI RISCOSSIONI PREVISTE PER IL 

2019 CON LA PRESENTE VARIAZIONE
(—) € 85.000,00

MAGGIORI PAGAMENTI PREVISTI PER IL 

2019 CON LA PRESENTE VARIAZIONE
(—) € 0,00

MINORI PAGAMENTI PREVISTI PER IL 

2019 CON LA PRESENTE VARIAZIONE
(+) € 85.000,00

FONDO DI CASSA (+) € 1.400.059,86  
 ; 
  
 
Verificato che a seguito delle variazioni di bilancio il bilancio di previsione pareggia nel seguente 
modo: 
  

 

 ENTRATE 

COMPETENZA 

USCITE 

COMPETENZA 

ENTRATE 

CASSA 

USCITE CASSA 

2019 13.417.796,26 13.417.796,26 16.999.850,61 15.074.651,06 

2020 11.666.534,00 11.666.534,00   

2021 10.998.764,00 10.998.764,00   

 
 
Di dare atto inoltre che, con la presente variazione, il fondo crediti di dubbia esigibilità non è stato 

modificato e la sua consistenza risulta essere la seguente:  
 

2019 2020 2021 

€    571.922,50 € 595.650,00 € 616.000,00 

 

− Visto l'art 239 del D.lgs 267/2000; 
 

− Visto il regolamento di contabilità;  
 

Il Revisore unico 
 

Esprime parere favorevole di congruità, coerenza e attendibilità delle previsioni di bilancio di cui 

alla proposta della delibera di variazione di giunte e pertinenti allegati così come modificate dalla 

presente variazione.  

Di dare atto che la proposta porta il parere favorevole del responsabile del settore Economico 

Finanziario, sia sotto l’aspetto della regolarità tecnica che contabile.  

Di dare atto, altresì, che i predetti documenti sono stati trasmessi al revisore, via e mail, in data  

05 /09/2019. 

Si rammenta, inoltre, che l'art. 175, comma 4 del decreto legislativo n. 267/2000, come modificato 

dal decreto legislativo n. 118/2011, il quale prevede che, ai sensi dell'art. 42, le variazioni di 

bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, 

COMUNE DI BRANDIZZO - Prot 0009896 del 06/09/2019 Tit II Cl 11 Fasc 



salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti 

e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data sia scaduto il predetto termine;  

 

Villarbasse 06 settembre 2019                                                       Il Revisore Unico  

                                                                                                 Dott.Giuseppe Morena  

 

 

COMUNE DI BRANDIZZO - Prot 0009896 del 06/09/2019 Tit II Cl 11 Fasc 








